



RADNIČKA PARTIJA

PRAVDA - SOLIDARNOST - JEDINSTVO

Opštinski odbor Podgorica

Ulica Slobode, br.74

Br.telefona: 020/687-179

e-mail: radnickapartijapg@gmail.com

Министарство рада,
и социјалног старања
ПОДГОРИЦА

Примљено:	10.05.2018	Пријлог	Вриједност
Орг. јед.	Број		
007	65	18-1	

Ministarstvo rada i socijalnog staranja

ZAHTJEV:

Molimo Vas da nam dostavite informaciju, a shodno Zakonu o slobodnom pristupu informacijama („Sl.list CG" br. 44/2012 i 30/17), po opštinama:

- o broju majki korisinica naknada sa troje i više djece, zaključno sa 30.junom 2017.godine kada je zakon ukinut, koje su ostvarile pravo na naknadu (doživotno stečeno pravo) po osnovu rođenja troje i više djece, po dopunama Zakona o socijalnoj i dječijoj zaštiti koji je stupio na snagu 01.01.2016.godine:

- 1) po osnovu čekanja na Zavod za zapošljavanje 15 i više godina;
- 2) zamrzavanjem svojih penzija;
- 3) po osnovu godina radnog staža.

- o broju majki po opštinama kojima je prestalo pravo na korišćenje naknade (doživotno stečeno pravo) po osnovu rođenja troje i više djece po Zakonu o izvršenju odluke Ustavnog suda (Sl.list CG" od 30.juna 2017.godine):

- 1) po osnovu čekanja na Zavod za zapošljavanje 15 i više godina;
- 2) koliko majki se vratilo na svoje penzije koje su bile zamrznute;
- 3) koliko majki na osnovu godina staža (žrtve tranzicije i majke koje su pobile na određeno radno vrijeme) je izgubilo pravo na naknadu.

- o broju majki po opštinama koje su posle 30.juna 2017.godine po Zakonu o izvršenju odluke Ustavnog suda ostvarile pravo na naknadu na 3 i 5 godina:

- 1) koje su ostvarile naknadu na osnovu godina staža na neodređeno radno vrijeme;
- 2) koje su ostvarile pravo na naknadu kao poljoprivrednice po odluci Ustavnog suda od 26.decembra 2017.godine;
- 3) koje su ostvarile pravo na naknadu kao samostalne djelatnice po odluci Ustavnog suda od 26.decembra 2017.godine;
- 4) koje su ostvarile pravo na naknadu na osnovu godina radnog staža, a sa Zavoda za zapošljavanje su primale po 77 eura na osnovu nezaposlenosti, a uplaćivani su im doprinosi do ostvarenja prava na penziju.

Podgorica, 09.05.2018.godine



Potpredsjednica Radničke partije

Željka Savković



Crna Gora

Ministarstvo rada i socijalnog staranja

Broj: 007-65/18-2

Podgorica, 14. 05. 2018. godine

Ministarstvo rada i socijalnog staranja na osnovu čl. 18 i 46 Zakona o upravnom postupku ("Službeni list CG", br. 56/14, 20/15, 40/16 i 37/17) i člana 30 stav 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama ("Službeni list CG", br. 44/12 i 30/17), postupajući po zahtjevu Radničke partije od 10. 05. 2018. godine, donosi

R J E Š E N J E

Usvaja se zahtjev Radničke partije od 10. 05. 2018. godine i dozvoljava pristup dokumentima koji se odnosi na podatke o broju majki korisnica naknada sa troje i više djece, zaključno sa 30. junom 2017. godine kada je zakon ukinut, koje su ostvarile pravo na naknadu (doživotno stečeno pravo) po osnovu rođenja troje i više djece, po dopunama Zakona o socijalnoj i dječijoj zaštiti koji je stupio na snagu 01.01.2016. godine:

1. Po osnovu čekanja na Zavod za zapošljavanje 15 i više godina;
2. Zamrzavanjem svojih penzija;
3. Po osnovu godina radnog staža.
 - O broju majki po opštinama kojima je prestalo pravo na korišćenje naknade (doživotno stečeno pravo) po osnovu rođenja troje i više djece po Zakonu o izvršenju odluke Ustavnog suda („Sl.list CG“, od 30. juna 2017. godine):
 1. Po osnovu čekanja na Zavod za zapošljavanje 15 i više godina;
 2. Koliko majki se vratilo na svoje penzije koje su bile zamrznute;
 3. Koliko majki na osnovu godina staža (žrtve tranzicije i majke koje su bile na na određeno radno vrijeme) je izgubilo pravo na naknadu.
 - O broju majki po opštinama koje su poslije 30 juna 2017. godine po Zakonu o izvršenju odluke Ustavnog suda ostvarile pravo na naknadu na 3 i 5 godina:
 1. Koje su ostvarile naknadu na osnovu godina staža na neodređeno radno vrijeme;
 2. Koje su ostvarile pravo na naknadu kao poljoprivrednice po odluci Ustavnog suda od 26. decembra 2017. godine;
 3. Koje su ostvarile pravo na naknadu kao samostalne djelatnice po odluci Ustavnog suda od 26. decembra 2017. godine.
 4. Koje su ostvarile pravo na naknadu na osnovu godina radnog staža, a sa Zavoda za zapošljavanje su primale po 77 eura na osnovu nezaposlenosti, a uplaćivani su im doprinosi do ostvarenja prava na penziju.

Pristup predmetnom dokumentu ostvariće se dostavom kopije akta, putem pošte, preporučenom pošiljkom, na adresu koja je navedena u zahtjevu, a nakon dostavljanja dokaza o uplati troškova postupka.

Troškovi postupka određuju se u iznosu od 1, 15 eura (jedan euro i petnaest centi) koje je podnosilac zahtjeva dužan uplatiti u korist Budžeta Crne Gore, na žiro račun broj 907-0000000083001-19 prije isteka roka iz prethodnog stava i o tome dostaviti odgovarajući dokaz.

Žalba na ovo rješenje ne odlaže njegovo izvršenje shodno članu 36 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

O b r a z l o ž e n j e

Radnička partija, podnijela je ovom ministarstvu zahtjev, dana 10. 05. 2018. godine, kojim se traži pristup dokumentima koji se odnose na podatke o broju majki korisnica naknada sa troje i više djece, zaključno sa 30. junom 2017. godine kada je zakon ukinut, koje su ostvarile pravo na naknadu (doživotno stečeno pravo) po osnovu rođenja troje i više djece, po dopunama Zakona o socijalnoj i dječijoj zaštiti koji je stupio na snagu 01.01.2016. godine:

1. Po osnovu čekanja na Zavod za zapošljavanje 15 i više godina;
2. Zamrzavanjem svojih penzija;
3. Po osnovu godina radnog staža.
 - O broju majki po opštinama kojima je prestalo pravo na korišćenje naknade (doživotno stečeno pravo) po osnovu rođenja troje i više djece po Zakonu o izvršenju odluke Ustavnog suda („Sl.list CG“, od 30. juna 2017. godine):
 1. Po osnovu čekanja na Zavod za zapošljavanje 15 i više godina;
 2. Koliko majki se vratilo na svoje penzije koje su bile zamrznute;
 3. Koliko majki na osnovu godina staža (žrtve tranzicije i majke koje su bile na na određeno radno vrijeme) je izgubilo pravo na naknadu.
 - O broju majki po opštinama koje su poslije 30 juna 2017. godine po Zakonu o izvršenju odluke Ustavnog suda ostvarile pravo na naknadu na 3 i 5 godina:
 1. Koje su ostvarile naknadu na osnovu godina staža na neodređeno radno vrijeme;
 2. Koje su ostvarile pravo na naknadu kao poljoprivrednice po odluci Ustavnog suda od 26. decembra 2017. godine;
 3. Koje su ostvarile pravo na naknadu kao samostalne djelatnice po odluci Ustavnog suda od 26. decembra 2017. godine.
 4. Koje su ostvarile pravo na naknadu na osnovu godina radnog staža, a sa Zavoda za zapošljavanje su primale po 77 eura na osnovu nezaposlenosti, a uplaćivani su im doprinosi do ostvarenja prava na penziju.

Postupajući po zahtjevu, ovo ministarstvo nalazi da se tražene informacije nalaze u njegovom posjedu, čime su se stekli uslovi za primjenu odredbe člana 30 stav 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Navedenom odredbom propisano je da organ vlasti odlučuje rješenjem kojim dozvoljava pristup traženoj informaciji ili njenom dijelu. Istim zakonom u članu 33 propisano je da podnosilac zahtjeva snosi troškove postupka u vezi sa ostvarivanjem prava na pristup informaciji, koji se odnose samo na stvarne troškove organa vlasti u pogledu kopiranja, skeniranja i dostavljanja tražene informacije, u skladu sa Uredbom o naknadi troškova u postupku za pristup informacijama. Troškovi postupka odnose se na izradu kopija predmetnih dokumenata u iznosu od 0,05 eura i 1,00 eura za troškove dostave preporučenom pošiljkom.

Žalba na ovo rješenje ne odlaže njegovo izvršenje shodno članu 36 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.

UPUTSTVO O PRAVNOJ ZAŠTITI: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Savjetu Agencije za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama u roku od 15 dana od prijema rješenja neposredno ili preko Ministarstva rada i socijalnog staranja.



Dostavljeno:

Radnička partija, ul. Slobode, br.74, 81000 Podgorica
Agenciji za zaštitu ličnih podataka i
slobodan pristup informacijama, Podgorica
a/a

INFORMACIJA

Zakon o socijalnoj i dječjoj zaštiti koji sadrži odredbe koje se odnose na naknadu po osnovu rođenja troje ili više djece usvojen je 16.jula 2015. godine, a stupio je na snagu 6.avgusta 2015. godine, dok je njegova primjena počela 1.januara 2016. godine.

Ovim Zakonom pravo na naknadu je ostvarilo **22 051 žena** od čega:

- **12.870** korisnica koje su ostvarile ovo pravo po osnovu evidencije Zavoda za zapošljavanje Crne Gore;

- **8872** korisnice koje su ostvarile naknadu po osnovu radnog staža i to:

3.161 korisnica koja je raskinula radni odnos,

1059 korisnice koje nijesu bile u radnom odnosu, ali su ostvarile ovo pravo po osnovu radnog staža,

4652 korisnice koje su obustavile penziju kako bi prešle na naknadu.

Nakon što je Ustavni sud Crne Gore donio Odluku kojom se ukidaju odredbe člana 54a stav 2, 3 i 4 i člana 54b stav 2, te je utvrdio da odredbe člana 54a stav 1 i člana 54b stav 1 nijesu bile u saglasnosti sa Ustavom Crne Gore, donijet je **Zakon o izvršenju Odluke Ustavnog suda Crne Gore U-I broj 6/16 od 19. aprila 2017. godine** kojim je regulisan status korisnica naknade po osnovu rođenja troje ili više djece.

Pomenutim Zakonom korisnice koje su raskinule radni odnos na neodređeno vrijeme nastavile su da primaju mjesečnu naknadu i to **u visini od 193 eura, 264 eura ili 336 eura u zavisnosti od visine neto zarade tri mjeseca prije prestanka radnog odnosa, a u vremenskom periodu od tri godine do sticanja prava na penziju u zavisnosti od godina života korisnice.**

U ovoj kategoriji zahtjev za nastavak mjesečne naknade podnijelo je **3009** korisnica dok je mjesečnu naknadu ostvarilo **2066** korisnica i to:

553 korisnice u iznosu **od 193 eura** uvećanu za doprinose za penzijsko i invalidsko osiguranje u iznosu od 34,05 eura;

1031 korisnica u iznosu **od 264 eura** uvećanu za doprinose za penzijsko i invalidsko osiguranje u iznosu od 46,60 eura,

482 korisnice u iznosu **od 336 eura** uvećanu za doprinose za penzijsko i invalidsko osiguranje u iznosu od 59,30 eura.

Ostale kategorije žena imaju pravo da se vrate na Zavod za zapošljavanje Crne Gore, ili da nastave korišćenje penzije.

Penzija: - **4652** korisnice su obustavile penziju kako bi presle na naknadu, oko **350** korisnica je ostvarilo penziju u periodu dok su koristile naknadu, dok su **32** korisnice stekle neki od uslova za sticanje prava na penziju **od 30.06.2017.godine do 31.12.2017.godine.**

Biro rada:

Od početka primjene Zakona o izvršenju Odluke Ustavnog suda Crne Gore U-I broj 6/16 od 19. aprila 2017.godine, **na evidenciji nezaposlenih lica Zavoda za zapošljavanje vratilo se 5.839 žena i one su nastavile sa korišćenjem prava po osnovu nezaposlenosti.**

Kako je bilo potrebno uvrstiti i još neke kategorije korisnica u pomenuti Zakon došlo je do izmjene i dopune Zakona o izvršenju Odluke Ustavnog suda Crne Gore U-I broj 6/16 od 19. aprila 2017. godine. Osnovni razlog za izmjenu i dopunu je što korisnice prava na naknadu po osnovu rođenja troje ili više djece iz člana (čl. 54a i 54b) Zakona o dopunama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti, odnosno čl. 1 i 2 (čl. 54a stav 1 i 54b stav 1) Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti, koje su radi korišćenja tog prava prestale da obavljaju preduzetničku djelatnost ili profesionalnu ili drugu djelatnost kao osnovno zanimanje ili poljoprivrednu djelatnost nijesu prepoznate postojećim zakonom. Takođe, zakonom je bilo potrebno precizirati prava korisnica iz člana (čl. 54a i 54b) Zakona o dopunama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti, odnosno čl. 1 i 2 (čl. 54a stav 1 i 54b stav 1) Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti, koje su prije ostvarivanja prava na naknadu po osnovu rođenja troje ili više djece bile na evidenciji Zavoda za zapošljavanje i ostvarivale pravo na naknadu po osnovu nezaposlenosti.

U skladu sa ovim izmjenama došli smo do sljedećih statističkih podataka:

- Broj korisnica prava na naknadu po osnovu rođenja troje ili više djece koje su radi korišćenja tog prava **prestale da obavljaju preduzetničku djelatnost** prema podacima kojima raspolažemo, je **88** (ove korisnice su retroaktivno ostvarile pravo na naknadu na osnovu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju Odluke Ustavnog suda Crne Gore U-I broj 6/16 od 19.aprila 2017. godine, koji je stupio na snagu 30. decembra 2017. godine);
- Broj korisnica prava na naknadu po osnovu rođenja troje ili više djece koje su radi korišćenja tog prava **prestale da obavljaju poljoprivrednu djelatnost** prema podacima kojima raspolažemo, je **55** (ove korisnice su retroaktivno ostvarile pravo na naknadu na osnovu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju Odluke Ustavnog suda Crne Gore U-I broj 6/16 od 19.aprila 2017. godine, koji je stupio na snagu 30. decembra 2017. godine);
- Korisnice prava na naknadu koje su se nalazile na evidenciji Zavoda za zapošljavanje Crne Gore, njih **oko 563**, kojima su radi korišćenja prava na naknadu po osnovu rođenja troje ili više djece prestala prava po osnovu nezaposlenosti imaju pravo da nastave sa korišćenjem prava po osnovu nezaposlenosti u obimu, trajanju i iznosu utvrđenom u skladu sa posebnim zakonom, od dana obustavljanja prava kod nadležnog centra za socijalni rad, na osnovu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju Odluke Ustavnog suda Crne Gore U-I broj 6/16 od 19.aprila 2017. godine, koji je stupio na snagu 30. decembra 2017. godine.

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju odluke Ustavnog suda Crne Gore U-I broj 6/16 od 19. aprila 2017. godine ("Službeni list CG", broj 92/17) prepoznato je oko 150 novih korisnica koje su obavljale preduzetničku ili poljoprivrednu djelatnost, a koje su radi

ostvarivanja prava na naknadu brisanje iz registra poreskih obveznika i osiguranika, imaju pravo na mjesečnu naknadu u iznosu od 193 eura, uvećanu za doprinose za penzijsko i invalidsko osiguranje u iznosu od 34,05 eura.

Odluka Ustavnog suda Crne Gore kojom se ukidaju odredbe člana 2. stav 1., u dijelu koji glasi: "na neodređeno vrijeme", st. 3. i 4., u dijelu koji glasi: "od dana stupanja na snagu ovog zakona", člana 9., člana 11. stav 1., u dijelu koji glasi: "do dana stupanja na snagu ovog zakona" i člana 12. Zakona o izvršenju Odluke Ustavnog suda Crne Gore U-I broj 6/16, od 19. aprila 2017. godine ("Službeni list CG", broj 31/17.) ("Službeni list Crne Gore, broj 42/17.) i prestaju da važe danom objavljivanja ove odluke. Odbija se predlog za utvrđivanje neustavnosti odredaba člana 1., člana 2. stav 1., u ostalom dijelu, stava 2., st. 3. i 4., u ostalom dijelu i stava 5., čl. 5., 6., 7. i 10. i člana 11. stav 1., u ostalom dijelu i stava 2., istog zakona. Pokreće se postupak za ocjenu ustavnosti odredbe člana 14. Zakona o izvršenju Odluke Ustavnog suda Crne Gore U-I broj 6/16, od 19. aprila 2017. godine ("Službeni list CG", broj 31/17.) ("Službeni list Crne Gore", broj 42/17.) i ne prihvata se inicijativa za ocjenu ustavnosti odredbe člana 4. stav 1. istog zakona objavljena je u Službenom listu Crne Gore 19. januara 2018. godine ("Službeni list CG", broj 3/18). U skladu sa ovom odlukom u toku je izrada Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju Odluke Ustavnog suda Crne Gore U-I broj 6/16 od 19. aprila 2017. godine.